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SPOS&B SPORZĄDZANIA Z BŁCKITU BROMOFENOLOWEGO MAS WSKAŹNIKOWYCH
00 OZNACZANIA ZAWARTOŚCI LOTNYCH KWASÓW W POWIETRZU

Przedmiotem wynalazku jest sposób sporzędzania z błękitu bromofenolowego mas wskaźni¬
kowych do oznaczania zawartości lotnych kwasów w powietrzu.

Znane sę wykrywacze lotnych kwasów zawierajęce mesy wskaźnikowe składajęce się z błę¬
kitu bromofenolowego osadzonego na nośnikach, ale sposoby sporzędzania tych mas nie sę po-

dene w literaturze. Nasycanie nośników roztworami błękitu bromofenolowego w tradycyjnych
rozpuszczalnikach takich jak woda, alkohole, aceton nie prowadzi do uzyskania stabilnych
mas wskaźnikowych.

Celem wynalazku jest znalezienie sposobu sporzędzania z błękitu bromofenolowego stabil¬
nych mas wskaźnikowych o powtarzalnych własnościach i poźędanej czułości* Stwierdzono, źe
błękit bromofenolowy, który w rozcieńczonych wodnych roztworach jest czułym wskaźnikiem
alkacymetrycznym dobrze rozpuszczalnym w środowiskach alkalicznych i zmieniajęcym swe zaba¬
rwienie z niebieskiego na żółte w przedziale pH od 4,6 «- 3,0, zachowuje się na powierz¬
chniach faz stałych w różny i trudny do przewidzenia sposób.

Powierzchnia wielu zwlęzków o charakterze obojętnym , nawet rozpuszczajęcych się
w wodzie z odczynem obojętnym o pH większym od 4,6, zmieniaję kolor niebieskiej formy błę¬
kitu bromofenolowego dajęc odcienie pośrednie między niebieskim a żółtym, co powoduje
zmniejszenie czułości i zanikanie ostrości granicy indykowanych stref. Niedogodności te
dodatkowo pogłębia łatwość krystalizacji kwasowej formy błękitu bromofenolowego.

Stwierdzono też nieoczekiwanie, źe błękit bromofenolowy tworzy przy rozpuszczeniu go
w tiodwuglikolu zwięzki o charakterze addycyjnym z tiodwuglikolem, bardzo dobrze rozpusz¬
czalne w nadmiarze tiodwuglikolu i wodzie, zarówno w środowisku alkalicznym jak i kwaśnym.
Wyodrębniono dwa takie zwięzki w postaci krystalicznej 2 trójczęsteczkowy zwięzek tiodwu¬
glikolu z błękitem bromofenolowym o temperaturze topnienia około 78°C i dwuczęsteczkowy
zwięzek tiodwuglikolu z błękitem bromofenolowym o temperaturze topnienia około 110°C. Sam
błękit bromofenolowy topi się z rozkładem w temperaturze 250°C. Zwięzki te różnię się tak*
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że od błękitu bromofenolowego postacie krystaliczne 1 eę dość trwałe w temperaturze poko¬
jowej , natomiast tracę powoli tiodwugllkol w podwyższonych temperaturach, nieco szybciej
powyżej 120°C. Nieograniczenie trwałe 88 roztwory tych związków, rrawet bardzo stężone
w tiodwuglikolu.

Stwierdzono również, że związki błękitu bromofenolowego z tiodwuglikolem jak i roztwo¬

ry tych zwięzków w tiodwuglikolu zachowując własności wskaźnika alkacymetrycznego sę trwa-
łe nie tylko w środowisku kwaśnym, ale również w środowisku obojętnym i alkalicznym powy¬
żej pH 4,6 i znacznie bardziej stabilne w tych warunkach na powierzchniach fazowych niż
sam błękit bromofenolowy. W postaci alkalicznej nie krystalizuję, zaś w postaci kwaśnej
bardzo trudno a i wtedy niecałkowicie, poza tym dobrze absorbuję lotne kwasy z powietrza.
Stwierdzono także, że ciekłe sole wielowartościowych kwasów z trójetanoloaminę w szczegól¬

ności siarczan trójetanoloaminy stabilizuję na powierzchniach fazowych alkaliczne formę
błękitu bromofenolowego w jego zwlęzkach z tiodwuglikolem, niedopuszczajęc do zmiany barwy
lub odcisnia oraz nieosłabiajęc ostrości indykacji pod wpływem kwasu. Umożliwia to precy¬
zyjne regulację czułości, a łęcznie z dodatkiem odpowiedniej ilości samej trójetanoloaminy
dowolne regulację długości indykowanych stref.

Cel wynalazku oslęgnięto przez pokrycie powierzchni nośnika warstwę kompozycji indyka-
cyjnej zawierajęce zwięzki tiodwuglikolu z błękitem bromofenolowym, oraz sól wielower-
tościowego kwasu z trójetanoloaminę, korzystnie siarczan trójetanoloaminy z dodatkiem nad¬
miaru trójetanoloaminy w charakterze regulatora pH, stopnia czułości 1 długości indykowa¬
nych stref.

Sposób sporzędzania mas wskaźnikowych do oznaczania zawartości lotnych kwasów, według
wynalazku, polega na nawilżeniu powierzchni obojętnego lub alkalicznego nośnika na przy¬
kład szkła, polimerów organicznych, roztworem trój- lub dwuczęsteczkowego zwlęzku tiodwu¬
glikolu z błękitem bromofenolowym i/lub mieszaniny tych zwięzków w tiodwuglikolu użytym
w ilości od 0,5 g do 5 g na i kg nośnika, korzystnie od 1 g do 2 g na 1 kg nośnika, oraz
roztworem soli wielowartościowych kwasów z trójetanoloaminę, korzystnie siarczanem trój-
etanojLoaminy z nadmiarem trójetanoloaminy, dokładnym wymieszaniu aż do uzyskania jednoro¬
dnego niebieskiego zabarwienia i wysuszeniu do stanu sypkiego. Czułość masy wskaźnikowej
i długości indykowanych stref reguluje się wielkością ziaren nośnika oraz ilością siarcza¬
nu trójetanoloaminy 1 nadmiarem samej trójetanoloaminy* które stabilizuję pH 1 pojemność
buforowe masy wskaźnikowej. '

Sposób według wynalazku umożliwia sporzędzanle trwałych mas wskaźnikowych do oznacza¬
nia zawartości lotnych kwasów w powietrzu, w bardzo szerokim praktycznie dowolonym zakre¬
sie stężeń, w szczególności w obrębie nejwyższych dopuszczalnych stężeń w miejscach pracy,
jest prosty, tani i opiera eię na łatwo dostępnych surowcach i materiałach.

Przykład. 2 kg szkła neutralnego o granulacji 0,3 do 0,6 mm, wymytego uprze- ,
dnio kwasem solnym i wodę, miesza się z 2,0 g 10 % roztworu błękitu bromofenolowego
w tiodwuglikolu do uzyskania jednolitego zabarwienie, po czym dodaje stopniowo przy równo-
czesnym mieszaniu 30 cm 4 % wodnego roztworu siarczanu trójetanoloaminy i 4 cm'* 2 % wod¬
nego roztworu trójetanoloaminy, 1 suszy w temperaturze około 30°C do stanu sypkiego.
Otrzymana masa wskaźnikowa nadaje się do oznaczania zawartości chlorowodoru w powietrzu
w zakresie stężeń od 5 mg/cm do 50 mg/cm . Daje ona przy 10 ruchach pompki harmonijkowej
następujęce długości stref indykowanych: dla stężeń 5, 10, 20, 30, 40;i 50 mg/cm3 kolejno
6, 10, 16, 21, 26, 32 mm.

Masy wskaźnikowe sporzędzone według wynalazku stosuje się jako wypełnienie wykrywaczy
rurkowych chlorowodoru, kwasu azotowego i innych lotnych mocnych kwasów, amidów kwasowych
i innych zwięzków dajęcych się rozłożyć z wydzieleniem lotnego kwasu.
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Zastrzelenia patentowe

Sposób sporzędzania z błękitu bromofenolowego mas wskaźnikowych do oznaczania zawarto¬
ści lotnych kwasów w powietrzu, przez osadzanie go na nośnikach, znamienny. tym
ze powierzchnię nośnika o charakterze obojętnym lub alkalicznym, zwłaszcza szkła lub poli¬
merów organicznych, pokrywa się przez nawilżenie, roztworem trój,- lu.b dwuczęsteczkowego
zwięzku tiodwuglikolu z błękitem bromofenolowym i/lub ich mieszaniny w tiodwuglikolu, uży¬
tym w ilości od 0,5 g do 5 g na 1 kg nośnika, korzystnie od 1 g do 2 g na 1 kg nośnika,
Oraz roztworem zawierajęcym sól trójetanoloaminy z wielowartościowym kwasem lub mieszaninę
takich soli, korzystnie siarczan trójetanoloaminy, z nadmiarem trójetanoloaminy, po czym
suszy do stanu sypkiego.
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